1

证券代码：600079      证券简称：人福医药       编号：临 2023-084号

人福医药集团股份公司董事会

关于为公司及子公司提供担保的公告

重要内容提示

●被担保人名称：

1、人福医药集团股份公司（以下简称“人福医药”或“公司”）；

2、宜昌人福药业有限责任公司（以下简称“宜昌人福”）；

3、人福普克药业（武汉）有限公司（以下简称“武汉普克”）；

4、武汉人福药业有限责任公司（以下简称“武汉人福”）；

5、新疆维吾尔药业有限责任公司（以下简称“新疆维药”）；

6、北京巴瑞医疗器械有限公司（以下简称“北京医疗”）；

7、湖北人福诺生药业有限责任公司（以下简称“人福诺生”）；

8、人福医药天门有限公司（以下简称“人福天门”）。

●在授权范围内，本次实施的担保金额及已实际为其提供的担保余额（包含尚未使用的额

度）：

担保

方

被担

保方

被担保方最

近一期资产

负债率

授信银行 期限 备注
担保金额

（万元）

已实际为其

提供的担保

余额（万元）

股东大会授

权担保额度

(万元)

葛店

人福

人福

医药
47.08%

中国进出口银行湖北

省分行
1 年 新增授信 ¥10,000.00

¥10,000.00 ¥50,000.00

九珑

人福
¥0.00 ¥10,000.00

康乐

药业
¥0.00 ¥10,000.00

北京

医疗

人福

医药
47.08%

中国工商银行股份有

限公司湖北自贸试验

区武汉片区分行

1 年 新增授信 ¥5,000.00 ¥30,000.00 ¥50,000.00

特 别 提 示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责

任。

2

人福

医药

宜昌

人福
30.70%

中国光大银行股份有

限公司武汉分行
1 年 新增授信 ¥20,000.00  ¥170,390.00 ¥220,000.00

武汉

普克
43.39%

中信银行股份有限公

司武汉分行
1 年

替换过往

3,000 万元

授信

 ¥9,000.00

¥14,000.00 ¥25,000.00

兴业银行股份有限公

司武汉分行
1 年 新增授信  ¥5,000.00

武汉

人福
21.91%

兴业银行股份有限公

司武汉分行
1 年 新增授信 ¥5,000.00  ¥9,000.00 ¥30,000.00

新疆

维药
34.76%

乌鲁木齐银行股份有

限公司通达支行
1 年

替换过往

4,000 万元

授信

 ¥4,000.00  ¥17,000.00 ¥20,000.00

北京

医疗
26.07%

中国工商银行股份有

限公司北京翠微路支

行

1 年

替换过往

2,000 万元

授信

¥3,000.00 ¥15,000.00 ¥35,000.00

人福

诺生
70.42%

中信银行股份有限公

司武汉分行
1 年

替换过往

2,000 万元

授信

¥2,000.00 ¥17,800.00 ¥100,000.00
①

人福

天门
67.17%

湖北银行股份有限公

司天门支行
1 年 新增授信 ¥2,000.00 ¥2,000.00 ¥280,000.00

②

上述担保额合计 ¥65,000.00 / /

注：①股东大会授权人福医药 2023 年度预计为湖北人福医药集团有限公司（以下简称“湖北人福”）下

属资产负债率高于或等于 70%的全资或控股子公司提供的最高担保额度为 100,000.00 万元；

②股东大会授权人福医药 2023 年度预计为湖北人福及其下属资产负债率低于 70%的全资或控股子公司

提供的最高担保额度为 280,000.00 万元。

●本次担保是否有反担保：是。

●对外担保逾期的累计数量：无。

●特别风险提示：截至本公告披露之日，人福医药及全资或控股子公司对外担保总额（包含

尚未使用的额度）为 828,102.00 万元，占公司最近一期经审计的净资产 1,503,699.33 万元

的 55.07%，全部为对公司及下属全资或控股子公司提供的担保。本次被担保方中人福诺生

最近一期资产负债率超过 70%。公司无逾期对外担保，也无涉及诉讼的对外担保。

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

人福医药 2022 年年度股东大会审议通过了《关于 2023 年度预计为子公司提供担保的

议案》，2023 年第一次临时股东大会审议通过了《关于调整 2023 年度预计担保额度的议

案》，在上述授权范围内，公司董事会同意实施以下担保事项：

1、同意公司控股子公司湖北葛店人福药业有限责任公司（以下简称“葛店人福”）、

3

武汉九珑人福药业有限责任公司（以下简称“九珑人福”）、武汉康乐药业股份有限公司

（以下简称“康乐药业”）、北京医疗为公司向银行申请办理的综合授信提供连带责任保

证担保；

2、同意公司为宜昌人福等 7 家子公司向银行申请办理的综合授信提供连带责任保证担

保。

具体担保情况如下表（担保余额包含尚未使用的额度）所示：

担保

方

被担

保方

被担保方

最近一期

资产负债

率

授信银行
期

限
备注

担保金额

（万元）

已实际为其

提供的担保

余额（万元）

股东大会授

权担保额度

(万元)

葛店

人福

人福

医药
47.08%

中国进出口银行湖

北省分行
1 年 新增授信 ¥10,000.00

¥10,000.00 ¥50,000.00

九珑

人福
¥0.00 ¥10,000.00

康乐

药业
¥0.00 ¥10,000.00

北京

医疗

人福

医药
47.08%

中国工商银行股份

有限公司湖北自贸

试验区武汉片区分

行

1 年 新增授信 ¥5,000.00 ¥30,000.00 ¥50,000.00

人福

医药

宜昌

人福
30.70%

中国光大银行股份

有限公司武汉分行
1 年 新增授信 ¥20,000.00  ¥170,390.00 ¥220,000.00

武汉

普克
43.39%

中信银行股份有限

公司武汉分行
1 年

替换过往

3,000 万元

授信

 ¥9,000.00

¥14,000.00 ¥25,000.00

兴业银行股份有限

公司武汉分行
1 年 新增授信  ¥5,000.00

武汉

人福
21.91%

兴业银行股份有限

公司武汉分行
1 年 新增授信 ¥5,000.00  ¥9,000.00 ¥30,000.00

新疆

维药
34.76%

乌鲁木齐银行股份

有限公司通达支行
1 年

替换过往

4,000 万元

授信

 ¥4,000.00  ¥17,000.00 ¥20,000.00

北京

医疗
26.07%

中国工商银行股份

有限公司北京翠微

路支行

1 年

替换过往

2,000 万元

授信

¥3,000.00 ¥15,000.00 ¥35,000.00

人福

诺生
70.42%

中信银行股份有限

公司武汉分行
1 年

替换过往

2,000 万元

授信

¥2,000.00 ¥17,800.00 ¥100,000.00
①

人福

天门
67.17%

湖北银行股份有限

公司天门支行
1 年 新增授信 ¥2,000.00 ¥2,000.00 ¥280,000.00

②

4

上述担保额合计 ¥65,000.00 / /

注：①股东大会授权人福医药 2023 年度预计为湖北人福医药集团有限公司（以下简称“湖北人福”）下

属资产负债率高于或等于 70%的全资或控股子公司提供的最高担保额度为 100,000.00 万元；

②股东大会授权人福医药 2023 年度预计为湖北人福及其下属资产负债率低于 70%的全资或控股子公司

提供的最高担保额度为 280,000.00 万元。

上述被担保方为公司及公司全资或控股子公司，被担保的控股子公司的其他股东未按

投资比例提供担保。为保护公司利益，上述被担保的控股子公司相应为公司提供反担保以

增强对上市公司的保障。

（二）已履行的内部决策程序

公司 2022年年度股东大会审议通过了《关于 2023年度预计为子公司提供担保的议案》，

2023 年第一次临时股东大会审议通过了《关于调整 2023 年度预计担保额度的议案》。独

立董事已就上述事项发表独立意见。具体内容详见公司于 2023 年 4 月 19 日、2023 年 6 月

13 日及本公告披露之日在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》和上

海证券交易所网站（www.see.com.cm）上刊登的公告。

在上述议案授权范围内，公司于 2023 年 8 月 16 日召开第十届董事会第五十四次会议

审议通过了《关于为公司及子公司提供担保的议案》，同意葛店人福、九珑人福、康乐药

业、北京医疗为公司向银行申请办理的综合授信提供连带责任保证担保，同意公司为宜昌

人福等 7 家子公司向银行申请办理的综合授信提供连带责任保证担保。

二、被担保人基本情况

（一）人福医药

人福医药基本情况及财务数据详见公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上

披露的《2023 年一季度报告》《2022 年年度报告》。

（二）宜昌人福

1、被担保人名称：宜昌人福药业有限责任公司

2、统一社会信用代码：91420500730843405M

3、成立时间：2001 年 08 月 08 日

4、注册地点：湖北省宜昌开发区大连路 19 号

5、法定代表人：李杰

6、注册资本：29,352.7036 万元人民币

7、经营范围：一般项目：药品生产、销售（以《药品生产许可证》核定的范围和有效

期为准）；医疗器械的生产、销售（以《医疗器械生产许可证》核定的范围为准）；预包装

5

食品、保健食品和特殊医学用途配方食品的研发、生产、销售（凭有效许可证经营）；第一

类易制毒化学品生产、经营；医药技术开发、技术转让、技术服务、技术咨询；药品、食

品检测服务；经营本企业自产产品及技术的出口业务；经营本企业生产、科研所需的原辅

材料、机械设备、仪器仪表、零配件及技术的进口业务（国家限定公司经营和国家禁止进

出口的商品除外）；代理进出口（国家有专项审批规定的，未取得相关许可，不得经营）；

经营进料加工和“三来一补”业务；药品委托生产。

8、财务状况：

单位：万元

科目 2023 年 3 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

资产总额 1,062,903.94 1,045,083.62

净资产 736,543.49 680,572.96

负债总额 326,360.45 364,510.66

其中：流动负债总额 229,187.10 274,630.70

 2023 年 1-3 月 2022 年度

营业收入 197,293.66 700,995.31

净利润 57,722.73 207,801.36

9、与上市公司的关系：公司持有其 80%的股权。

（三）武汉普克

1、被担保人名称：人福普克药业（武汉）有限公司

2、统一社会信用代码：914201006918910751

3、成立时间：2009 年 09 月 03 日

4、注册地点：武汉东湖新技术开发区神墩二路 99 号

5、法定代表人：于群

6、注册资本：35,200 万元人民币

7、经营范围：一般项目：生物工程、中药制剂（中药饮片的蒸、炒、炙、煅等炮制技

术的应用及中成药保密处方产品的生产除外）、医药原材料、医疗器械、医用高分子材料及

制品、保健品的研发及技术服务；计生用品、生活用品的销售；货物及技术的进出口、代

理进出口（不含国家限制或者禁止进出口的货物及技术）；软胶囊剂、药品、营养食品、保

健食品的研发、生产及批发兼零售（凭许可证在核定期限内经营）。

8、财务状况：

单位：万元

科目 2023 年 3 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

资产总额 86,883.78 83,267.88

净资产 49,188.61 44,671.76

负债总额 37,695.17 38,596.12

6

其中：流动负债总额 26,537.89 27,741.86

 2023 年 1-3 月 2022 年度

营业收入 17,776.24 49,173.46

净利润 4,492.30 6,670.82

9、与上市公司的关系：公司持有其 100%的股权。

（四）武汉人福

1、被担保人名称：武汉人福药业有限责任公司

2、统一社会信用代码：914201003001966747

3、成立时间：1997 年 6 月 2 日

4、注册地点：湖北省武汉东湖新技术开发区生物园路 8 号

5、法定代表人：唐维

6、注册资本：26,000 万元人民币

7、经营范围：药品生产；药品委托生产；药品批发；药品零售；药品进出口；药品互

联网信息服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项

目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技

术交流、技术转让、技术推广；货物进出口；租赁服务（不含许可类租赁服务）；机械设备

租赁；企业管理咨询；物业管理；会议及展览服务；创业空间服务。

8、财务状况：

单位：万元

科目 2023 年 3 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

资产总额 86,761.39 75,389.82

净资产 67,754.58 64,077.20

负债总额 19,006.81 11,312.61

其中：流动负债总额 16,884.79 9,296.68

 2023 年 1-3 月 2022 年度

营业收入 17,337.50 62,824.03

净利润 3,632.81 9,991.40

9、与上市公司的关系：公司持有其 98.33%的股权，公司控股子公司宜昌人福持有其

1.67%的股权。

（五）新疆维药

 1、被担保人名称：新疆维吾尔药业有限责任公司

2、统一社会信用代码：91650100726948677D

3、成立时间：2001 年 03 月 26 日

7

4、注册地点：新疆乌鲁木齐高新区（新市区）沈阳街 2 号

5、法定代表人：尹强

6、注册资本：10,000 万元人民币

7、经营范围：药品生产。货物进出口；技术进出口；医学研究和试验发展；技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；健康咨询服务（不含诊疗服务）；

翻译服务；市场营销策划；市场调查（不含涉外调查）；非居住房地产租赁。

8、财务状况：

单位：万元

科目 2023 年 3 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

资产总额 83,749.54 78,115.96

净资产 54,641.84 50,944.19

负债总额 29,107.70 27,171.77

其中：流动负债总额 26,196.40 24,171.32

 2023 年 1-3 月 2022 年度

营业收入 30,225.56 73,124.35

净利润 3,636.33 9,914.25

9、与上市公司的关系：公司持有其 73.25%的股权。

（六）北京医疗

1、被担保人名称：北京巴瑞医疗器械有限公司

2、统一社会信用代码：91110115700357123W

3、成立时间：2000 年 01 月 06 日

4、注册地点：北京市大兴区中关村科技园区大兴生物医药产业基地永旺西路 26 号院

7 号楼二层 201 室(集群注册)

5、法定代表人：魏威

6、注册资本：1,000 万元人民币

7、经营范围：批发医疗器械Ⅲ类；批发医疗器械Ⅱ类；普通货运、货物专用运输（冷

藏保鲜）；互联网信息服务；批发体外诊断试剂；销售医疗器械（Ⅰ类）、化工原料、化学

试剂（不含危险及一类易制毒化学品）、仪器仪表、计算机、软件及辅助设备、电子产品、

五金产品（不含电动自行车）、家用电器、日用品、办公用品、文化用品、通讯设备、工艺

美术品、清洁用品；经济贸易咨询；企业管理；医院管理；科技咨询、服务；市场调查；

企业管理咨询；教育咨询（不含出国留学咨询及中介服务）；公共关系服务；企业策划、设

计；健康咨询（须经审批的诊疗活动除外）；设计、制作、代理、发布广告；承办展览展示；

会议服务（不含食宿）；旅游信息咨询；翻译服务；包装装潢设计；模型设计；物业管理；

8

承办展览展示活动；软件开发；技术开发；技术咨询；技术转让；技术推广；租赁、维修

医疗器械；技术服务；货物进出口；技术进出口；代理进出口；出租商业用房。

8、财务状况：

单位：万元

科目 2023 年 3 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

资产总额 197,380.42 188,666.18

净资产 145,932.68 143,188.95

负债总额 51,447.74 45,477.23

其中：流动负债总额 50,661.37 44,536.08

 2023 年 1-3 月 2022 年度

营业收入 43,496.52 150,405.71

净利润 2,709.17 11,372.29

9、与上市公司的关系：公司持有其 80%的股权。

（七）人福诺生

1、被担保人名称：湖北人福诺生药业有限责任公司

2、统一社会信用代码：914201027220348272

3、成立时间：2000 年 06 月 27 日

4、注册地点：武汉市江岸区洞庭湖街 84 号凯天大楼四层

5、法定代表人：王玲

6、注册资本：1,979 万元人民币

7、经营范围：许可项目：药品批发，第三类医疗器械经营。一般项目：第一类医疗器

械销售，第二类医疗器械销售，食品销售（仅销售预包装食品），婴幼儿配方乳粉及其他

婴幼儿配方食品销售。

8、财务状况：

单位：万元

科目 2023 年 3 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

资产总额 26,522.50 25,292.05

净资产 7,846.01 7,747.55

负债总额 18,676.49 17,544.51

其中：流动负债总额 18,676.49 17,544.51

 2023 年 1-3 月 2022 年度

营业收入 10,310.87 50,245.59

净利润 98.46 673.86

9、与上市公司的关系：公司控股子公司湖北人福持有其 100%的股权。

（八）人福天门

9

1、被担保人名称：人福医药天门有限公司

2、统一社会信用代码：91429006MA4919K18E

3、成立时间：2017 年 09 月 13 日

4、注册地点：天门经济开发区南洋大道 83 号

5、法定代表人：夏江琳

6、注册资本：4,000 万元人民币

7、经营范围：中药饮片、中成药、化学原料药、化学药制剂、抗生素制剂、生化药品、

生物制品、蛋白同化制剂、肽类激素(含冷藏冷冻药品)销售；第一类医疗器械、第二类医疗

器械、第三类医疗器械、卫生用品、计生用品、日用百货、美容化妆品、消杀用品、清洁

用品的销售：预包装食品销售、散装食品销售(不含冷藏冷冻食品；不含散装熟食)、保健食

品、特殊医学用途配方食品、婴幼用配方乳粉、婴幼儿配方食品的批发、物流仓储(易燃易

爆、有毒品、放射性物品除外)、物流装卸、物流搬运、物流配送、派送；会务服务；运输

服务；仪器仪表的销售及批发：制冷设备销售及维修：建筑工程；建筑装饰工程；计算机

软硬件、电子产品、塑料制品、办公家具、机械设备、五金交电的批发及零售：消毒用品

的批零兼营；会议会展服务；商务信息咨询(以上不得涉及金融证券、基金、期货类、投融

资类信息)；自有房屋租赁；计算机系统集成服务；软件信息系统运行维护服务；软件开发；

网络信息技术咨询服务；技术研发、技术咨询、技术服务。

8、财务状况：

单位：万元

科目 2023 年 3 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

资产总额 22,180.11 23,644.11

净资产 7,281.49 7,093.85

负债总额 14,898.61 16,550.27

其中：流动负债总额 14,844.61 16,493.27

 2023 年 1-3 月 2022 年度

营业收入 9,612.89 33,463.13

净利润 187.64 710.67

9、与上市公司的关系：公司控股子公司湖北人福持有其 60%的股权。

三、担保协议的主要内容

1、葛店人福、九珑人福、康乐药业同意为公司向中国进出口银行湖北省分行申请办理

的最高额度为人民币壹亿元整（¥100,000,000.00）、期限 1 年的综合授信提供连带责任保证

担保；

2、北京医疗同意为公司向中国工商银行股份有限公司湖北自贸试验区武汉片区分行申

10

请办理的最高额度为人民币伍仟万元整（¥50,000,000.00）、期限 1 年的综合授信提供连带

责任保证担保；

3、公司同意为宜昌人福向中国光大银行股份有限公司武汉分行申请办理的最高额度为

人民币贰亿元整（¥200,000,000.00）、期限 1 年的综合授信提供连带责任保证担保；

4、公司同意为武汉普克向中信银行股份有限公司武汉分行申请办理的最高额度为人民

币玖仟万元整（¥90,000,000.00）、期限 1 年的综合授信提供连带责任保证担保；

5、公司同意为武汉普克向兴业银行股份有限公司武汉分行申请办理的最高额度为人民

币伍仟万元整（¥50,000,000.00）、期限 1 年的综合授信提供连带责任保证担保；

6、公司同意为武汉人福向兴业银行股份有限公司武汉分行申请办理的最高额度为人民

币伍仟万元整（¥50,000,000.00）、期限 1 年的综合授信提供连带责任保证担保；

7、公司同意为新疆维药向乌鲁木齐银行股份有限公司通达支行申请办理的最高额度为

人民币肆仟万元整（¥40,000,000.00）、期限 1 年的综合授信提供连带责任保证担保；

8、公司同意为北京医疗向中国工商银行股份有限公司北京翠微路支行申请办理的最高

额度为人民币叁仟万元整（¥30,000,000.00）、期限 1 年的综合授信提供连带责任保证担保；

9、公司同意为人福诺生向中信银行股份有限公司武汉分行申请办理的最高额度为人民

币贰仟万元整（¥20,000,000.00）、期限 1 年的综合授信提供连带责任保证担保；

10、公司同意为人福天门向湖北银行股份有限公司天门支行申请办理的最高额度为人

民币贰仟万元整（¥20,000,000.00）、期限 1 年的综合授信提供连带责任保证担保。

本次被担保方为公司及公司全资或控股子公司，被担保的控股子公司的其他股东未按

投资比例提供担保。为保护公司利益，上述被担保的控股子公司相应为公司提供反担保以

增强对上市公司的保障。保证范围包括：公司因本次担保事项向债权人偿还或支付的本金

利息（包括逾期罚息和复利）、违约金、赔偿金和债权人为实现债权而发生的费用（包括但

不限于诉讼费、仲裁费、律师费、财产保全费等），以及公司因履行担保责任而发生的全部

费用。

公司董事会授权相关部门负责办理相关事宜。

四、担保的必要性和合理性

上述被担保方为公司及公司全资或控股子公司，被担保的控股子公司的其他股东未按

投资比例提供担保。公司拥有上述被担保控股子公司的控制权，且其现有经营状况良好。

其中，被担保方中人福诺生最近一期资产负债率超过 70%，但上述公司近年来经营稳定，

资信良好，自主偿付能力充足。

基于以上情况，为进一步保障公司利益，被担保的控股子公司将相应为公司提供反担

11

保以增强对上市公司的保障。公司董事会已审慎判断被担保方偿还债务的能力，且本次担

保是为了下属子公司的日常经营发展需要，有利于公司业务的正常开展，上述担保行为不

会损害公司和股东利益，具有必要性和合理性。

五、董事会意见

董事会认为上述被担保主体均为公司及公司全资或控股子公司，其经营业务正在正常

进行，且被担保的控股子公司将相应与公司签订了反担保协议，可有效控制和防范担保风

险；所涉及的担保事项有利于提高其自身的融资能力，符合公司正常生产经营的需要。本

公司未有与《上市公司监管指引第 8 号——上市公司资金往来、对外担保的监管要求》的

规定相违背的事件发生；该担保事项经公司董事会在股东大会授权范围内审议通过后执行，

上市公司权益不会因此受到损害。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露之日，公司及全资或控股子公司对外担保总额（包含尚未使用的额度）

为 828,102.00 万元，占公司最近一期经审计的净资产 1,503,699.33 万元的 55.07%，全部为

对公司及下属全资或控股子公司提供的担保。公司无逾期对外担保，也无涉及诉讼的对外

担保。

七、备查文件目录

1、公司第十届董事会第五十四次会议决议；

2、被担保公司营业执照及财务报表复印件。

特此公告。

人福医药集团股份公司董事会

二〇二三年八月十七日